
 

COMUNE DI VICOFORTE 
(PROVINCIA DI CUNEO) 

 
 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

 

 

N.36 
 
Oggetto: Atto di indirizzo all’Ufficio tecnico per il conferimento di incarichi 

professionali e per supportare il personale attualmente in servizio per la 

gestione del territorio. 

 

L’anno duemilaventicinque, il giorno uno del mese di aprile alle ore 19:05,  si è riunita - nella Sala 

delle riunioni del Comune – la Giunta Comunale. 

 

All’appello sono risultati: 
 

 

 N.        Cognome e nome                                Presente       Assente 

 

     1.       Gasco Gian Pietro Sindaco  X 

 

     2.       Botto Roberto Vice Sindaco  X 

 

     3.       Nano Barbara Assessore  X 

 

     4.       Tarò Daniela Assessore  X 

 

     5.       Viola Mario Ferdinando Assessore  X 

 
  

 

Risultano quindi presenti il Sindaco e 4 assessori. 

Assiste il Segretario comunale reggente signor Leotta Giovanni Maria collegato da remoto tramite 

piattaforma Go To Meeting. 

Visto il “Regolamento per il funzionamento della Giunta comunale” contenente la disciplina delle 

sedute in videoconferenza, approvato con deliberazione del Consiglio comunale numero 35 del 20 

novembre 2023. 

Il signor Gasco Gian Pietro, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e, riconosciuto legale 

il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopraindicato. 

 
 

 

 

 



La Giunta comunale 

 

– Premesso quanto segue: 

con deliberazione numero 23 del 26 luglio 2018 il Consiglio comunale diete atto delle perdita dei 

requisiti di vicinalità di due tratti di strada denominati “dell’Avagnina” e “del Rettore” declassando 

le stesse a strade interpoderali agrarie; 

con deliberazione numero 37 del 27 settembre 2018 il Consiglio comunale approvò la 

declassificazione delle seguenti strade: Strada della Croce, Strada del Pizzo e Strada di Garifrea, 

Strada delle Rocche, Strada di S. Lis, Strada vicinale d’Ermetta, Strada vicinale del Vassallo e  

Strada di collegamento tra via Torre e via delle Rocche; 

con deliberazione numero 33 del 10 ottobre 2019 il Consiglio comunale approvò la 

declassificazione delle seguenti strade vicinali: Strada del Carrù, Strada delle Fermere, Parte strada 

della Crosa del Leone (tratto da via degli impianti sportivi fino alla via al Santuario), Strada delle 

Predere, tre distinti tratti di strade senza nome collegate con via vicinale della Tomara, Strada di 

collegamento tra via Castellino e via vicinale della Tomara, Strada della Chiesa, Strada Oteria, 

Strada del Bui, Strada senza nome e senza uscita che parte dalla via vicinale della Bicocca 

(prosecuzione di via Carducci), Strada senza nome e senza uscita che dalla S.P. 36 si collega con le 

case Blengini, tratti di strade senza uscita che si dipartono dalla via del Groglio, Strada di Pissamù e 

Strada dei Gerbassi; 

con deliberazione numero 43 del 20 dicembre 2019 il Consiglio comunale approvò la 

declassificazione delle seguenti strade vicinali: Strada della Merra, Strada Bonada, Strada del 

Caramello, Strada del Crotto, Strada Candia-Predere, Strada delle Sabbionere, Strada di Arbarei e 

Strada Serra di Groglio. 

Con deliberazione numero 13 del 30 luglio 2020 il Consiglio comunale, richiamando le 

deliberazioni sopra citate, approvò la sdemanializzazione delle strade comunali, già declassificate 

con deliberazioni adottate dal Consiglio Comunale numeri 23/2018, 37/2018, 33/2019, 43/2019, 

dando atto dell’estraneità delle stesse alla disciplina pubblicistica e della proprietà delle stesse jure 

condomini ai proprietari dei fondi latistanti ed in consecuzione. 

Con istanza datata 27 dicembre 2024 e assunta al protocollo del Comune in data 12657 in pari data 

alcuni residenti del Comune di Vicoforte e del Comune di Montaldo di Mondovì, proprietari di 

immobili siti nella Borgata dei Vinè, porgevano istanza ad entrambi i Comuni di acquisizione al 

demanio comunale della strada di collegamento tra la strada comunale dei Vinè (nel Comune di 

Montaldo di Mondovì) e la strada comunale esterna del Caplot (nel Comune di Vicoforte).  

– Posto che è intendimento di questa Amministrazione, alla luce dei provvedimenti sopra elencati, 

procedere ad un adeguato riordino relativo alla classificazione delle strade esistenti sul territorio 

comunale, ad una verifica circa la situazione catastale di quelle extracomunali, nonché al 

frazionamento del tratto di strada oggetto di istanza prot. 12657/2024 sopracitata; 

– atteso che, stante l’impossibilità del personale comunale attualmente in servizio di far fronte a tali 

incombenze, si rende necessario provvedere alla individuazione di apposito professionista esterno a 

cui affidare l’incarico per l’espletamento delle pratiche connesse a quanto sopra; 

– rilevata altresì la necessità di avvalersi di un operatore per soddisfare in tempi brevi esigenze di 

carattere organizzativo non fronteggiabili con il personale attualmente in servizio, in particolare per 

quanto riguarda proprio la manutenzione e la pulizia delle strade comunali;  

– attesa la propria competenza a deliberare, ai sensi dell’articolo 48 del decreto legislativo 18 agosto 

2000, n. 267 s.m.i. «Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali» e dello Statuto 

comunale; 

– acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e alla correttezza dell'azione 

amministrativa da parte del responsabile dell’area “Tecnica” e quello relativo alla regolarità 

contabile, da parte della responsabile del Servizio “Economico e Finanziario”, espressi ai sensi 



degli articoli 49, comma 1, e 147-bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i. “Testo 

unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”, 

con votazione unanime espressa per alzata di mano, 

D E L I B E R A 

 

1. di richiamare la sopra estesa premessa a far parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo; 

2. di individuare l’Architetto Lo Bue Davide, Responsabile dell’Ufficio Tecnico, quale 

Responsabile Unico del Procedimento ex articolo 15 del decreto legislativo 36/2023 per tutti gli 

adempimenti procedimentali necessari per addivenire all’individuazione del/dei professionista/i 

cui affidare gli incarichi che consentano di aggiornare gli stradari comunali e di valutare la 

futura gestione amministrativa ed operativa delle strade extra-comunali;  

3. di autorizzare il suddetto Responsabile ad adottare di tutti i provvedimenti volti a supportare il 

personale comunale attualmente in servizio nelle attività di manutenzione e di pulizia delle 

strade comunali, nonché di tutte le aree di proprietà comunali abbisognevoli di interventi;  

4. di rinviare ad appositi ed autonomi atti di determinazione, da adottarsi da parte del Responsabile 

dell’area Tecnica, la formalizzazione degli incarichi professionali, ivi compresa l’assunzione dei 

relativi impegni di spesa. 

Successivamente,              

la Giunta comunale 

− visto l'articolo 134, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i. «Testo unico 

delle leggi sull'ordinamento degli enti locali»; 

− riconosciuta l'urgenza di provvedere, attesa la necessità dell’ufficio competente di avviare 

immediatamente le operazioni sopradescritte,  

con votazione unanime espressa per alzata di mano 

delibera 
  

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Data lettura, il presente verbale viene approvato e sottoscritto. 

 

Il Presidente 

 F.to Gasco Gian Pietro 
        (Documento firmato digitalmente) 

 

Il vice Sindaco 

 F.to Botto Roberto 
(Documento firmato digitalmente)                                                                                      

               Il Segretario comunale reggente 

 F.to Leotta Giovanni Maria 
(Documento firmato digitalmente)  

 

 

 

   
      

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
Visto il decreto del Sindaco numero 3 in data 5 febbraio 2024, con la quale la sottoscritta è stata nominata 

Responsabile del servizio di pubblicazione all’albo pretorio on-line del sito istituzionale del Comune di 

Vicoforte; 

Visto lo Statuto comunale; 

SI ATTESTA 

che copia della presente Deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio online di questo Comune per 

rimanervi per 15 giorni consecutivi a partire dal 10 aprile ’25 al numero 296, ai sensi dell’articolo 124, comma 

1, del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 s.m.i. e dell’articolo 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, 

n. 69. 

La Responsabile del servizio di pubblicazione 

Brignoni Ilaria  

 

 
 

 

ESECUTIVITÀ DEL PROVVEDIMENTO 

 

Questa delibera è divenuta esecutiva in data  01/04/2025 perché dichiarata immediatamente eseguibile, ai 

sensi dell’articolo 134, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 s.m.i. 

 

 Il Segretario comunale reggente 

 Leotta Giovanni Maria 

 

 
 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

 
Si dà atto che del presente verbale è stata data comunicazione in data 10 aprile ’25, giorno di pubblicazione - 

ai Capigruppo Consiliari – ai sensi dell’articolo 125 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 s.m.i. 

 
 

                                                          Il Segretario comunale reggente 

                                                        Leotta Giovanni Maria 

 
 

 


